în tot timpul studiilor universitare, ca şi mai
târziu, a fost un zelos ziarist şi colaborator al foilor
„Telegraful Român". „Tribuna" din Sibiiu, „Corespon
denţa Română" din Bucureşti, la ziarele germane din
Vieiia şi „Dreptatea" din Timişoara. Delà 1898—1900
a fost redactorul responsabil al "Telegrafului Român"

La 3/15 mai 1895 fu promovat doctor în litere,
prezentând, ca teză scrisă în ungureşte : „Eminescu
élete és mûvei" (77 pag).

După terminarea studiilor, mitropolitul Miron Ro
manul 1-a numit în postul de secretar al consistorului
archidiecezan din Sibiiu.

Doritorii de a ocupa acest post au aşi trimite
recursele adjustate şi cu atestat despre eventualul
serviciu de până acum pe adresa comitetului paroh,
la oficiului protopopesc din Borosjenô (com. Arad) iar
pentru a-şi arăta dexteritatea în cele rituale sunt pof
tiţi a se prezentă în vre-o duminecă ori sărbătoare,
în sfânta' biserică.

Din şedinţa comitetului parohial din Apateu ţâ-
nută în 8/21 nov. 1909

Atanasiu Popoviciu Petru Zoţiu,
preş. com. par. not. com. par.

în conţelegere cu : loan Georgiu, ppresb. insp. de scoale,
—a - 1 - 3

Pentru îndeplini, ea definitivă a staţiunei invăţă-
toreşti din Chertiş (ppresb) Buteni, prin aceasta să
escrie din nou concurs cu termin de 30 zile delà prima
publicare pe lângă următoarele emolumente :

Pentru tustrele parohiile întregirea dotaţiunei dela
stat. De locuinţe se vor îngriji alegânzii preoţi.

Recurenţii au a se prezentă la sf. biserici pentru
a cânta, celebră şi predică, având recursele adresate
comitetelor parohiale a-le trimite la subscrisul înainte
de espirarea alor 30 zile în F.-Gyoros.

F.-Girişiu, la 17/30 nov. 1909.
Pentru comitetele parohiale:

Petru Serbu, protopop.
2—3 —•—

Pe baza înaltului ordin consistorial cu Nr. 7360
din anul 1909 prin aceasta să escrie din nou concurs
pentru îndeplinirea parohiei a il-a din Kurtaker, (Cur
tacher) resistemizată prin conclazul Ven. Sinod eparhial
cu termin de 3 0 de zile dela prima publicare.

cum şi cu atestat despre serviciul anterior, adresate
comitetului parohial din Şomoşcheş, se vor înainta M.
On. Oficiu protopopesc din Borosjeno (comitatul Arad).

Reflectanţii au a s e prezentă în vre-o duminecă
ori sărbătoare la sf. biserică, spre a-şi arăta desteri
tatea în cant şi tipic.

Din şedinţa com. par. din Şomoşcheş, ţinută la
15/28 nov. 1909.

Simeon Bulcu, loan Tău,
preş. com. par. înv., not. com. par.

în conţălegere cu : loan Georgia, ppresb. insp. şcof.
—•— 2—3

Pentru îndeplinirea posturilor învăţătâreşti din
Bochie şi Giuntăhaz pe baza ordinaţiunii de sub nrul
2985/1909 şc. al Ven. Consistor orădan se publică
concurs cu termin de alegere de 30 zile dela prima
publicare în „Biserica şi Şcoala".

Dotaţiunea e în Bochie-Beneşti: în bani 290 cor.,
5 cubule bucate, 5 stânjini de lemne, 50 porţii de fân. _

Ciuntăhaz-Stoineşti-Hodişel: 220 cor. în bani, 5
cubule bucate, 8 orgii lemne, 7 holde pascalău, 90
porţii de fân. întregirea dotaţiunei se va cere din a
statului visterie.

Reflectanţi să-şi înainteze recursele adresate co
mitetelor parohiale, la subscrisul în F.-Gyoros, pană
la terminul indicat, având a-se prezenta la sf. biserici
spre aşi dovedi priceperea în tipic şi cântări.

F.-Girişiu, la 17/30 nov. 1909.
Petru Serbu, protopop.

2—3 — •—
Pentru îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti din Ghi-

roda (pprezbiteratul Timişoni) devenită vacantă prin
abzicere se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela
prima publicare în organul diecezan „Biserica şi Şcoala".

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 1.

24 cară de
lemne, din cari se va încălzi şi sala de învăţământ.
4. Pentru curatoratul şcoalei 30 cor. 5. Pentru parti
cipare la şedinţele conf. învăţătoreşti 20 cor. 6. Scrip-
turistica în natură. 7. Dela înmormântări şi alte func
ţiuni cantorale unde va fi poftit 1 cor.

Dat în şedinţa com. par. din Zimbru, ţinută la
8/21 nov. 1909.

Zacharie Neamţ, Valeriu Cristea,
not. adhoc. preş. com. par.

în conţelegere cu: Cornel Lazar, pprezb. inşp. şcol.
—•— 3—3 .

Pentru întregirea postului de învăţător la şcoala
gr. or. conf. rom. din Belinţ, să escrie concurs cu ter
min de 30 zile dela prima publicare în organul diece
zan „Biserica şi Şcoala."